黑龙江大学2009年全日制专业学位硕士研究生招生简章
为更好地适应国家经济社会发展对高层次应用型人才的迫切需要，调整优化研究生教育类型结构，进一步完善研究生教育培养体系，推动硕士研究生教育从以培养学术型人才为主的模式向以培养应用型人才为主的模式转变，教育部决定在已下达的研究生招生计划基础上，新增全日制专业学位研究生招生计划5万名，其中我校新增190名。根据教育部《关于做好2009年专业学位研究生招生工作的通知》（教学司〔2009〕2号）要求，我校编制了《黑龙江大学2009年全日制专业学位硕士研究生招生简章》，现予以公布。
一、招生专业

	招生专业类别
	专业
代码
	专业名称
	招生
人数
	学 费
	学制

	法律硕士（法学）
	410200
	法律硕士（法学）
	55人
	8000元/年
	三年

	工程硕士
	430109
	电子与通信工程
	20
	7000元/年
	三年

	430110
	集成电路工程
	20

	三年

	430111
	控制工程
	20

	三年

	农业推广硕士
	470104
	植物保护
	20
	7000元/年
	三年

	汉语国际教育硕士
	570100
	汉语国际教育硕士
	55人
	9000元/年
	三年

二、招生条件

1. 参加2009年硕士研究生入学考试的应届本科毕业生；
2. 考生初试成绩达到第一志愿专业在二区的基本分数要求（B类考生的基本分数要求）；
3. 考生第一志愿专业符合下表要求
	专业代码
	专业名称
	可调入专业要求

	410200
	法律硕士（法学）
	专业代码前四位为0301的学科专业，不含专业代码030180的法律硕士专业

	430109
	电子与通信工程
	业务课一为统考数学一或自命题数学的相近学科专业

	430110
	集成电路工程

	430111
	控制工程

	470104
	植物保护
	专业代码前四位为0901、0902、0903、0904的学科专业

	570100
	汉语国际教育硕士
	专业代码前四位为0501、0502、0503的学科专业

三、招生来源

1. 校内调剂，是指未能进入我校第一志愿专业复试但符合本简章招生条件的考生，自愿服从学校安排改报相关专业学位领域；能够进入第一志愿专业复试的考生也可自愿改报相关专业学位领域。

2. 校外调剂，是指第一志愿报考外校且符合本简章招生条件的考生，通过中国研招网调剂系统申请调剂到我校攻读相关专业学位领域。
四、报名程序
1.校内调剂工作程序
（1）我校复试基本分数要求公布后，学校确定各学科专业复试名单。
（2）复试名单确定后，自愿改报专业学位和未能进入第一志愿专业复试但符合招生条件的考生下载并填写《黑龙江大学硕士研究生报考专业调整志愿表（专业学位）》确定专业学位志愿。如考生不愿改报专业学位，可选择放弃改报资格，申请调剂外校。

（3）填好志愿表后，考生将志愿表送至或传真至黑龙江大学研招办（黑龙江大学主楼315室）。

（4）经学校确认同意后，考生按第一志愿报考专业的专业课笔试复试科目准备并参加复试，其它复试内容另行通知。
2.校外调剂工作程序

（1）学校于4月上旬在中国研究生招生信息网的“全国硕士研究生调剂服务系统” （http://yz.chsi.com.cn）公布专业学位调剂招生人数、调剂要求、复试办法。

（2）符合要求的考生通过中国研究生招生信息网的“全国硕士生招生调剂服务系统”填写调剂志愿。

（3）学校根据考生调剂志愿和各专业实际招生人数，确定参加复试考生名单并通知考生。

（4）我校复试的具体安排、规则、科目及参考书请登陆我校研究生学院网站查询。
五、录取类别

全日制专业学位硕士研究生的录取类别均为自筹经费，可参与奖学金评定，可申请国家助学贷款。其它在校待遇与科学学位自筹经费研究生相同。
六、培养模式
1. 培养目标：专业学位研究生的培养目标是掌握某一专业（或职业）领域坚实的基础理论和宽广的专业知识、具有较强的解决实际问题的能力，能够承担专业技术或管理工作、具有良好的职业素养的高层次应用型专门人才。

2. 教学要求：课程设置以实际应用为导向，以职业需求为目标，以综合素养和应用知识与能力的提高为核心。教学内容强调理论性与应用性课程的有机结合，突出案例分析和实践研究；教学过程重视运用团队学习、案例分析、现场研究、模拟训练等方法；注重培养学生研究实践问题的意识和能力。

3. 实践要求：专业学位研究生在学期间，必须保证不少于半年的实践教学，采用集中实践与分段实践相结合的方式；应届本科毕业生的实践教学时间原则上不少于1年。

4. 学位论文:学位论文选题应来源于应用课题或现实问题，必须要有明确的职业背景和应用价值。学位论文形式可以多种多样，可采用调研报告、应用基础研究、规划设计、产品开发、案例分析、项目管理、文学艺术作品等形式。学位论文须独立完成，要体现研究生综合运用科学理论、方法和技术解决实际问题的能力。
5. 证书：全日制专业学位硕士研究生毕业后颁发研究生毕业证书和硕士专业学位证书。
七、联系方式

联系部门：黑龙江大学研招办

联 系 人：贲利  刘柏威

联系电话：0451-86608729
传    真：86604799
网    址：http://210.46.97.212
E-mail:  hljubl@sina.com
联系地址：哈尔滨市南岗区学府路74号  150080

黑龙江大学招生办

二〇〇九年四月七日
PAGE
3